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Punkt 170: Evaluering af hjemtagning af kommunal rottebekæmpelse

2020-000697

Beslutning
Udvalget tog evalueringen til efterretning.

Præsentation
Middelfart Kommune har siden den 1. januar 2019 hjemtaget den kommunale opgave med bekæmpelse af rotter. Ved
hjemtagning af bekæmpelsen blev det af Miljø- og Energiudvalget besluttet at evaluere den kommunale rottebekæmpelse
efter 1 år.

Forvaltningen foreslår
At evalueringen tages til efterretning

Sagsbeskrivelse

Bekæmpelse af rotter omfatter bekæmpelsen af rotter på overfladen. Opgaven er organisatorisk placeret i
Entreprenørafdelingen som varetager den daglige bekæmpelse ved tre ansatte rottebekæmpere, hvoraf den ene er ansat i
Middelfart Spildevandsselskab. I vinterperioden (oktober til og med februar), hvor der føres tilsyn med tilsynspligtige
ejendomme, er der tilkøbt en ekstern bekæmper til varetagelse af opgaven. 

Formålet med hjemtagning af den kommunale rottebekæmpelse var at sikre en stabil, ensartet og borgervenlig
rottebekæmpelse til en økonomisk fordelagtig pris.

Kommunen har i det forgangne år modtaget flere positive tilbagemeldinger fra borgere i forbindelse med
rottebekæmpelsen. Borgerne oplever både en bedre service og en mere helhedsorienteret bekæmpelse, hvor bekæmperne
er meget opmærksomme på at årsagsbestemme (f.eks. kloakbrud, fuglefodring, dyrehold, utætte døre/porte mv.) og give
vejledning i forebyggelse. 

Forvaltningen har sideløbende arbejdet med at etablere et tværfagligt team bestående af Social- og
Sundhedsforvaltningen, Borgerservice, Job- og Vækstcenteret og Teknik- og Miljøforvaltningen. I teamet arbejdes der på
de sager, hvor sociale forhold eller misbrug er en afgørende faktor for et rottetilhold ikke forsvinder og hvor vi har brug
for at løse problemet sammen.

Den øgede fokus på årsagsbestemmelse og forebyggelse har især været en medvirkende årsag til at et rottetilhold ikke
opstår igen. Det betyder færre genbesøg af de samme ejendomme.

Der har i 2019 været færre rotteanmeldelser end det forrige år og udgiften pr. anmeldelse er mindre efter hjemtagning af
opgaven. Der har i forbindelse med opstart været afholdt en række opstartsudgifter.

Forvaltningen vil give en nærmere redegørelse på udvalgsmødet.

 

Økonomi
Har været som forventet i forbindelse med beslutning om hjemtagning af rottebekæmpelsen.

Høring
Ikke relevant.



Punkt 171: Miljøgodkendelse af slagtesvineproduktion på Bolsvej 21

2018-019819

Beslutning
Paw Nielsen, Enhedslisten, ønsker sagen i Byrådet. Sagsbehandlingen bør afvente Sundhedsstyrelsens redegørelse til
miljøministeren om sundhedsforhold i naboområde til husdyrbrug, jf. tilsvarende sag i Holland.

Præsentation
Ejeren af Bolsvej 21 ønsker at udvide ejendommens slagtesvineproduktion. Produktionsarealet
ønskes udvidet fra 1.635 m2 til 2.877 m2. Udvidelsen sker ved forlængelse af eksisterende
stald (fra 2007) mod nord.

Forvaltningen foreslår

At der meddeles godkendelse til det ansøgte

Sagsbeskrivelse

Det ansøgte har i perioden 9. til 29. august 2017 været i for-offentlig høring. Kommunen
modtog en række høringssvar fra naboer til svineproduktionen.

Kommunens Miljø- og Energiudvalg besluttede ikke at godkende det ansøgte projekt på det
dengang foreliggende grundlag. Det ansøgte projekt omfattede tiltag til begrænsning af
lugtgenerne. Lugtgenerne fra den ansøgte produktion ville ifølge beregninger, blive mindre end
lugtgenerne fra den eksisterende produktion på ejendommen. Det ansøgte overholdt ikke
husdyrbruglovens lugtgenekrav, men kunne godkendes, fordi lugtgenerne blev reduceret.

Ansøger har efterfølgende foretaget en række tilpasninger af projektet for at begrænse
lugtgenerne yderligere, i forhold til det oprindeligt ansøgte. Det nu ansøgte projekt overholder
ifølge detaljerede (OML) lugtberegninger husdyrbruglovens lugtgenekrav. Når husdyrbruglovens lugtgenekrav er
overholdt, skal kommunen godkende det ansøgte.

Forslag til miljøgodkendelse har været i nabohøring i perioden 25. marts til 25. april 2019.
Kommunen modtog en række høringssvar fra naboer til svineproduktionen.

Kommunens Miljø- og Energiudvalg besluttede, at sagen skulle udsættes, indtil der foreligger afgørelse fra
klagemyndighed i en tilsvarende sag fra Baaring.

Klagemyndigheden har nu afgjort sagen fra Baaring. På baggrund af denne og en række andre afgørelser fra
klagemyndigheden har forvaltningen genbehandlet sagen.

Af klagemyndighedsafgørelserne fremgår det, at for at ansøger må anvende OML-lugtberegninger til at påvise, at en
ansøgt produktion overholder husdyrbruglovens lugtgenekrav, skal der være markant afvigende ventilationsforhold f.eks.
i form af samlet/centralt afkast. Klagemyndigheden har fastslået, at forhøjet afkast og/eller vindkryds ikke har så stor en
effekt på lugtspredningen, at det berettiger til at anvende OML-lugtberegninger. Af afgørelserne fremgår det, at ansøger
skal dokumentere, at de anvendte tiltag har en væsentlig effekt på lugtspredningen, for at de kan berettige til at anvende
OML-lugtberegninger.

Forvaltningen har derfor anmodet ansøger om at foretage OML-lugtberegninger til sammenligning af lugtspredningen
med og uden virkemidler. Af beregningerne fremgår det, at det ansøgte med samling af en række ventilationsafkast
medfører markant ændret lugtspredning. Forvaltningen vurderer derfor, at ansøger er berettiget til at anvende OML-
lugtberegninger til at påvise, at den ansøgte produktion overholder husdyrbruglovens lugtgenekrav.

Det ansøgte projekt overholder ifølge beregninger, husdyrbruglovens krav til begrænsning af
ammoniakudledningen og belastningen af naturområder med ammoniak.

Når udvidelse af staldanlægget sker som forlængelse af eksisterende stald med samme
bygningsbredde og taghældning og i samme materialer, er husdyrbruglovens krav med hensyn
til landskabelige forhold overholdt.

Forvaltningen vurderer samlet set, at det ansøgte projekt skal godkendes.



Økonomi
Ingen.

Høring

I forbindelse med høring af forslag til miljøgodkendelse har kommunen modtaget 12
høringssvar, heraf 1 underskriftindsamling. Høringssvarene drejer sig om:

- Kommunens vision for Røjlehalvøen i relation til øget svineproduktion.
- Det ansøgte er i strid med kommuneplanen.
- Lugtgener ved den nuværende produktion og bekymring for forøgede gener.
- Belastning af skov og natur med gylle og ammoniak.
- Manglende redegørelse for støj.
- Mange transporter udenfor dagtimerne, fremgår ikke af forslag til miljøgodkendelse.
- Hvorfor ikke fast overdækning på gyllebeholdere indenfor 300 meter fra nabobeboelse, når
  de overgår til opbevaring af svinegylle?
- Ødelagte veje pga. tung landbrugstrafik.
- Beskidte veje pga. manglende fjernelse af jord efter endt arbejde.
- Øget algevækst på hustage og fliser.
- Øget tung trafik.
- Generel frygt for (mindst) fordobling af gener fra produktionen.

Forvaltningen har følgende bemærkninger til de indkomne høringssvar:

- Kommunen har ikke hjemmel til at inddrage kommunens politiske målsætninger i vurdering
  af en ansøgt husdyrproduktion.
- Godkendelse af husdyrbrug er omfattet af husdyrbruglovens bestemmelser. Kommuneplanen
  er underlagt husdyrbruglovens bestemmelser. Siden vedtagelse af seneste kommuneplan
  (2017-2029) er regulering af arealer til udbringning af husdyrgødning overgået fra
  husdyrbrugloven til den generelle gødningslov.
- I landzone skal man tåle et vist niveau af gener fra husdyrproduktion. Lugtgenekrav i
  landzone er mindre restriktive end lugtkrav i byzone. Det ansøgte overholder
  husdyrbruglovens lugtgenekrav.
- Belastning af skov og natur med ammoniak er reguleret med husdyrbruglovens
  beskyttelsesniveauer. Det ansøgte overholder husdyrbruglovens krav mht. belastning af skov
  og natur med ammoniak.
- Der er i forslag til miljøgodkendelse stillet vilkår om overholdelse af støjgrænser. Der er efter
  nabohøring gennemført en orienterende støjberegning. Beregningen viser,
  at staldventilationen overholder de vejledende støjgrænser. Kornblæsere kan ikke overholde
  de vejledende støjgrænser. Der kan stilles vilkår om støjafskærmning. Transporter udenfor
  normal arbejdstid (afhentning af slagtesvin og høstkørsel) overholder ikke de vejledende
  støjgrænser. Der kan stilles vilkår om at begrænse kørsel udenfor normal arbejdstid.
- Kommunen har indhentet supplerende oplysninger om transporter fra ansøger. Redegørelse
  for transporter er tilrettet.
- Husdyrgødningsbekendtgørelsens § 22, stk. 3, krav om fast overdækning af gyllebeholdere til
  svinegylle, der ligger mindre end 300 meter fra nabobeboelse, gælder ikke for eksisterende
  gyllebeholdere.
- Kommunen har ikke mulighed for at sætte begrænsninger for tung trafik i den konkrete sag.
- Manglende fjernelse af jord afsat på vejene i forbindelse med markdrift og algevækst på
  hustage og fliser, er ikke omfattet af husdyrbruglovens bestemmelser.

Ingen høring af Ældre- og Handicaprådet, da kommunen ikke er forpligtet.

Bilag

Høringssvar Bolsvej 21

Høringssvar svineproduktion 2019

Indsigelse Bolsvej 21 Sags nr. 2018-019819-24

Høringsvar 2019 Klintholmvej 15



Gitte Lykke Jørgensens høringssvar 2019

Yderlig 8 underskrifter i forb. m. sag. nr. 2018-019819-24

VS_ Høringssvar til udvidelse af svineproduktion på Bolsvej 21.

Underskrifter

sag nr. 2018-019819

Høringssvar Bolsvej 18

høringssvar

Korsbjerg d

Høringssvar - Klintholmvej 1

sagsnr. 2018-019819 Miljøgodkendelse af svineproduktion Bolsvej 21.msg



Punkt 172: Status på implementering af ny indsamlingsordning

2018-019012

Beslutning
Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Præsentation
Ny indsamlingsordning for husholdningsaffald starter op 1. oktober 2020. Der gives en status på implementeringen.

Forvaltningen foreslår
At forvaltningens orientering tages til efterretning.

Sagsbeskrivelse

Planlægning af implementering af den nye indsamlingsordning for dagrenovation og genanvendeligt glas og metal er i
fuld gang. Nye indsamlingsbiler og beholdere er bestilt, der er indgået aftale med en kommende renovatør, ligesom der er
indgået aftale med en ekstern leverandør om udbringning/hjemtagning af beholdere. Kommunikation til og med
borgere/ejendomsejere er ved at blive gjort klar med henblik på opstart af dialog ultimo februar 2020.

På mødet orienterer forvaltningen om den forestående kommunikation, planer for Middelfart Midtby og
sommerhusområder, økonomiske konsekvenser samt øvrige aktiviteter i relation til opstart af den nye indsamlingsordning.
 



Punkt 173: Orientering om udvidet tilbud om økologitjek

2019-011372

Beslutning
Udvalget tog sagen til efterretning.

Præsentation

Miljø- og Energiudvalget besluttede 2. oktober 2019 at tilbyde et såkaldt økologitjek til alle lodsejere med jord over 2 ha i
indvindingsoplande og/eller indsatsområder i Middelfart Kommune. Indsatsområder er arealer, der ligger over sårbare
grundvandsforekomster. Økologitjekket foretages af Økologisk Landsforening.

Økologisk Landsforening har søgt fondsmidler til arbejdet og fået midler til at kunne udvide tilbuddet til alle lodsejere i
kommunen med et areal over 2 ha dyrkningsjord.

Forvaltningen foreslår
at Miljø- og Energiudvalget tager sagen til efterretning.

Sagsbeskrivelse

Middelfart Kommune gennemfører en lang række konkrete indsatser for at styrke den grønne udvikling i kommunen.
Udvidelsen af økologitjekket styrker denne udvikling.

Pesticider er den største udfordring for grundvandet i Middelfart Kommune. I ca. 50 % af vandværksboringerne er eller
har der været spor af pesticider eller nedbrydningsprodukter af pesticider.

Middelfart Kommune arbejder ligeledes med at forbedre biodiversiteten. Gevinsten for Middelfart Kommune, ved en
omlægning til økologisk jordbrug, er både forbedret grundvandsbeskyttelse og forbedrede forhold for den tørre og våde
natur.

Natur- og Miljøafdelingen sender tilbuddet om økologitjek til 905 lodsejere (tidligere 455) og vurderer, at 10 % vil tage
imod tilbuddet.  I alt 22.128 ha (tidligere 9.000 ha) vil blive omfattet af tilbuddet.

Økonomi

Kontakten til den enkelte lodsejer har ingen omkostninger for Middelfart Kommune. Den tidligere aftalte pris på 1.000 kr.
pr. gennemført økologitjek finansieres nu af fondsmidler (Fonden for økologisk landbrug).

Høring
Ingen høring af Ældreråd eller Handicapråd, da kommunen ikke er forpligtet.

Klima & bæredygtighed
Omlægning til økologisk jordbrug giver ikke nødvendigvis en mindsket udledning af CO2 – det gør imidlertid nedsat
produktion af pesticider og kunstgødningsmidler.



Punkt 174: Klimakompensation ved rejser

2020-001042

Beslutning
Udvalget drøftede problemstillingen og er positiv overfor klimakompensation ved rejser. Byrådet bør drøfte sagen.

Præsentation

Byrådet besluttede på møde d. 30. september 2019 at udarbejde en politik for klimakompenserende tiltag.

Forvaltningen foreslår

At udvalget tager en drøftelse af principper for den nye politik.

 

Sagsbeskrivelse

Efter den indledende drøftelse udarbejdes et forslag til politik. Sagen starter i Miljø- og Energiudvalget og behandles
efterfølgende i Byrådet.

Efter beslutning kan politikken indarbejdes som en del af klima- og energiplanen og dermed DK2020-indsatsen.

Økonomi

Forudsætningen er, at politikken kan gennemføres indenfor det eksisterende budget.

Høring
Ingen høring af Ældrerådet og Handicaprådet, da kommunen ikke er forpligtet.

Klima & bæredygtighed
Det er målet med udarbejdelse af politikken at mindske klimabelastningen fra kommunens rejseaktivitet.
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